
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2022 №   66

Великий Новгород

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги "Установление 

публичного сервитута в отношении земель и (или) земельных 
участков, расположенных на территории Великого Новгорода, 

в отдельных целях"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 3.6 

Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Установление публичного сервитута в отношении земель и (или) 

земельных участков, расположенных на территории Великого Новгорода, в 

отдельных целях", утвержденный постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 16.11.2021 № 6005, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

"переоформления юридическими лицами права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком, права аренды земельного участка на публичный 

сервитут при условии, что право собственности, право оперативного управления 

или право хозяйственного ведения на сооружения, которые в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации могут размещаться на земельном 

участке и (или) землях на основании публичного сервитута, возникло до 1 сентября 

2018 года.";



2

1.2. Пункт 1.1.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"отношения, связанные с установлением публичного сервитута, в целях, 

предусмотренных пунктом 4.2 статьи 25 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. 

№ 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации".";

1.3. В пункте 2.6.1 абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в 

системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости;";

1.4. Пункт 2.10.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

"9) право собственности, право оперативного управления или право 

хозяйственного ведения юридического лица на сооружения, которые в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации могут размещаться на 

земельном участке и (или) землях на основании публичного сервитута, возникло 

после 1 сентября 2018 года.". 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

0066п


